АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.11.2014                                                                                                                                № 82

поселок Первомайский

 Об утверждении муниципальной программы «Пожарная
безопасность в Первомайском сельском поселении Ленинградского района

на 2015-2017 годы»

В целях обеспечения необходимых условий для укрепления пожарной
безопасности,  защиты  жизни  и  здоровья  жителей  Первомайского  сельского
поселения,  создания эффективной системы профилактики и тушения пожаров,
развития  материально-технической  базы  противопожарной  безопасности,
руководствуясь  пунктом  10  статьи  8  Устава  Первомайского  сельского
поселения Ленинградского района,  п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  целевую  программу  «Пожарная  безопасность  в
Первомайском  сельском  поселении  Ленинградского  района  на  2015–  2017
годы» (приложение).

2.  Ведущему  специалисту  администрации  Первомайского  сельского
поселения Ленинградского района А.А. Осовий  производить финансирование
мероприятий  по  реализации  указанной  программы  в  пределах  средств,
утвержденных в бюджете Первомайского сельского поселения Ленинградского
района на эти цели.
            3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Глава  Первомайского сельского
поселения Ленинградского района                                                          Ю.В.Грицик

Проект подготовил и внес:
Специалист 1 категории  администрации
Первомайского  сельского поселения                                                А.А. Осовий

Проект  согласован
Начальник общего отдела администрации
Первомайского сельского поселения:                                             С.Д. Жемчужная

                                                                УТВЕРЖДЕНА

        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                            к постановлению   администрации
                                                          Первомайского сельского поселения
                                                                        Ленинградского района

       от 10.11.2014  № 82

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность на 2015 – 2017 годы в Первомайском

сельском поселении  Ленинградского района»

Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность
в Первомайском сельском поселении

Ленинградского района на 2015 – 2017 годы»

Наименование  муниципальной
программы

Основание  для  разработки
программы

муниципальная  программа  «Пожарная
безопасность в Первомайском сельском
поселении  Ленинградского  района  на
2015 – 2017 годы»

Пункт  10  статьи  8  Устава
Первомайского  сельского  поселения
Ленинградского района

Разработчик Программы Администрация Первомайского
сельского  поселения  Ленинградского
района

Координатор Программы Администрация Первомайского
сельского  поселения  Ленинградского
района

Цель и задачи программы

Задачи муниципальной
программы

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

Обеспечение   необходимых    условий
для   укрепления  пожарной
безопасности  жителей  сельского
поселения.

Защита  жизни  и  здоровья  граждан
сельского  поселения.

Уменьшение  количества  пожаров  на
территории  сельского  поселения  и
людей,   получивших   травмы   при
пожарах.

Этапы и сроки реализации 2015 – 2017 годы

муниципальной программы

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной программы

Объем  средств  из  местного  бюджета
составляет  всего  в  2015  –  2017  году
181,0 рублей.
2015 г. – 57,4 руб., 2016 г.  – 63,2 руб.,
2017 г. – 60,4 руб.

Контроль за исполнением
муниципальной программы

Контроль за выполнением программы
осуществляют администрация
Первомайского сельского поселения
Ленинградского района и Совет
Первомайского сельского поселения
Ленинградского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

На   территории  Первомайского  сельского  поселения   наблюдается
недостаточный уровень обученности населения мерам пожарной безопасности,
недостаточная   материально-техническая  база  в  области  противопожарной
защиты.

Для  преодоления  негативных  тенденций  в  деле  организации  борьбы с
пожарами  необходимы  целенаправленные,  скоординированные  действия
администрации  Первомайского  сельского  поселения,  предприятий  и
организаций, юридических и физических лиц.

При  дефиците  бюджетного  финансирования  успешное  комплексное
решение  задач  пожарной  безопасности  возможно  лишь  с  использованием
программно-целевых методов.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации
муниципальной программы.
Основные цели Программы:

 уменьшение  количества  пожаров,  снижение  рисков  возникновения  и
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
 снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
 сокращение материальных потерь от пожаров;
 создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности,
защиты жизни и здоровья граждан;
 улучшение  материальной  базы  учебного  процесса  по  вопросам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
 повышение  подготовленности  к  жизнеобеспечению  населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:
 обеспечение  противопожарным  оборудованием  и  совершенствование
противопожарной защиты объектов социальной сферы;

 разработка  и  реализация  мероприятий,  направленных  на  соблюдение
правил  пожарной  безопасности  населением  и  работниками  учреждений
социальной сферы;
 повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности
руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей,
а также выпускников образовательных учреждений;
 организация  работы  по  предупреждению  и  пресечению  нарушений
требований пожарной безопасности;
 улучшение  материально-технической  базы  учреждений  и  учебного
процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
 информирование  населения  о  правилах  поведения  и  действиях  в
чрезвычайных ситуациях.

Для  достижения  поставленных  основных  целей  и  задач  Программы
необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2015 – 2017 годов.

 3. Перечень мероприятий муниципальной программы.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
испол
нения

Исполнитель

1                 2     3          4
1. Организационные мероприятия

1.1. Регулярное  проведение  инструктажей  по
противопожарной  безопасности  на
предприятиях,  учреждениях,  организациях,
расположенных  на  территории
Первомайского сельского поселения

2015-
2017
годы

рук.предприятий,
организаций, учреждений

1.2. Инвентаризация  материально-технической
базы противопожарной безопасности

2015 Администрация
Первомайского  сельского
поселения

1.3. Проведение совещаний с
руководителями  предприятий,  организаций,
учреждений  по  вопросам  пожарной
безопасности

2015-
2017

Администрация
Первомайского  сельского
поселения

2.  Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности
2

2.1
Проведение:
-сходов граждан;
-собраний в трудовых коллективах;
- конференций, лекций, бесед.

2015-
2017

Администрация
Первомайского  сельского
поселения,  руководители
квартальных  комитетов,
руководители предприятий,
учреждений, организаций.

2
2.2.

Изготовление  и  распространение
необходимого  количества  методических
рекомендаций,  листовок,  памяток  по
профилактическим  мерам  пожарной
безопасности

2015-
2017
годы

Администрация
Первомайского  сельского
поселения

2
2.3.

Подготовка  методических  материалов  по
пожарной безопасности

2015–
2017
годы

Администрация
Первомайского  сельского
поселения

2
2.4.

Оформление  уголков,  стендов,
информационных  щитов  по
противопожарной безопасности

2015–
2017
годы

СДК поселка Первомайского,
МБОУ  СОШ  №7,  МБОУ
ООШ 21  МБДОУ №23

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Пожарная безопасность в Первомайском сельском поселении Ленинградского района

на 2015-2017 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполните
ли

Наименование
показателя

результативности
(целевых

индикаторов)

Источник
финансирован

ия

Объемы финансовых средств и
ожидаемые конечные результаты,

всего, в том числе по годам
реализации

Всего 2015
год

2016
год

2017
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
I. Мероприятия по пожарной безопасности

1 Приобретение
противопожарного
инвентаря для
администрации

администр
ация
Первомайс
кого
сельского
поселения

повышение
защищенности
от пожаров

местный
бюджет
тыс. рублей

10,0 0,0 10,0 0,0

Приобретение
противопожарного
инвентаря для СДК пос.
Первомайского

10,0 0,0 0,0 10,0

2 Проверка  и  дозаправка
огнетушителей  в
администрации

2,8 0,0 2,8     0,0

Проверка  и  дозаправка
огнетушителей  в  МБУ
СДК пос. Первомайского

   7,0 7,0 0,0 0,0

6 Обслуживание пожарной
сигнализации
администрации

администр
ация
Первомайс
кого
сельского
поселения

повышение
защищенности
от пожаров местный

бюджет
тыс. рублей

74,1 24,7 24,7 24,7

7 Обслуживание пожарной
сигнализации  МБУ СДК
пос. Первомайского

74,1 24,7 24,7 24,7

II. Мероприятия по совершенствованию противопожарной пропаганды

1 Приобретение  бумаги
для  изготовления
рекламной    продукции,
листовок, памяток

администр
ация
Первомайс
кого
сельского
поселения

совершенствование
противопожарной
пропаганды

местный
бюджет
тыс. рублей

3,0 1,0 1,0 1,0

ВСЕГО по программе 181,0 57,4 63,2 60,4

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Основными источниками финансирования Программы является бюджет
Первомайского сельского поселения Ленинградского района в соответствии с
объемом расходов по целевым статьям в пределах средств,  предусмотренных
бюджетом  Первомайского  сельского  поселения  Ленинградского  района  на
текущий год и на плановый период.

5. Перечень целевых показателей муниципальной программы с
расшифровкой плановых значений по годам ее реализации.

          Программа носит  социальный характер,  основными критериями  ее
эффективности  являются  пожарная  безопасность  и  защита  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций.
В  соответствии  с  целями  настоящей  Программы  предполагается  достичь
следующих результатов:
1. Улучшение  материальной  базы  подразделений  учреждений  и  учебного
процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
2. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
3. Выполнение  мероприятий  по  противопожарной  пропаганде  и  пропаганде
безопасности в чрезвычайных ситуациях.
4. Обеспечение  средствами  защиты  населения  на  случай  чрезвычайных
ситуаций и в особый период.

6. Критерии выполнения муниципальной программы
Критерии выполнения Программы приведены в таблице.

Таблица Критерии выполнения Программы

№
п/п

Наименование
критериев

Программы

Единица
измерения

Базовый
показатель
2014 года

2015

год

2016

год

2017

год

1 2 3 4 5 6 7

1. Снижение
количества

пожаров

процент от
базового

показателя
2014 года

2 единицы уменьшение
на 50 %

уменьшение
на 50 %

уменьшение
на 100%

7. Механизм реализации муниципальной программы.
Механизм  реализации  Программы  предусматривает  перечень

мероприятий,  сгруппированных  с  учетом  их  функциональной  однородности,
взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых
они направлены.

Финансирование  расходов,  связанных  с  реализацией  мероприятий
Программы, осуществляется в установленном порядке.

В  ходе  реализации  Программы  отдельные  ее  мероприятия  в

установленном  порядке  могут  уточняться,  а  объемы  финансирования
корректироваться  с  учетом  утвержденных  расходов  бюджета  Первомайского
сельского поселения.

Координатором  Программы  является  Администрация  Первомайского
сельского поселения.

При  отсутствии  финансирования  мероприятий  Программы,  сроки
выполнения  отдельных  мероприятий  могут  переноситься  либо  сниматься  с
контроля.  Решение  о  переносе  сроков  принимается  Администрацией
Первомайского сельского поселения.

Ведущий специалист  администрации
Первомайского сельского поселения                                               А.А. Осовий